Prologus

nolui in exponendis dictis beati Hiero. vel alterius cuiuscumq; doctoris immorari: nisi quod dicti plerumque parva sunt ad intellectum librorum sequentium: ut mihi videtur: nisi quod unus alius frater de ordine nostro prologos biblicae valde sufficienter exposuit. quod opus habet coiter. et ideo intendere iterum expositionem dictorum prologorum mihi ne cessarium videbatur. Aliquorum tamen librorum prologos exposui super quos scripti antequam a libro generis inchoarem. Postquam vero quod non fuit ita parum in lingua hebraica vel latina quam in multis possim deficere. ideo profero quod mihi intendere dicere a se tunc seu determinatiuam nisi quod ea que manifeste determinata sunt per sacra scriptura vel ecclesie auctoritate. cetera vero omnia accipiant tanquam scolasticum et per modum exercitium dicta. propter quod omnia dicta et dicitur da suppono correctionem sancti matris ecclesie cuiuslibet sapientis: primum lectoris et charitativum flagitiosum correctoris. Ceterum antequam descenda ad expositiones istas dimitto. vii. regulas exponendi sacra scripturas quas tangit ysidorus. i. libro de summo bono. ca. xx. et vocant istas regulas ab aliquibus claudis: quia per eas intellectus scripturae aperitur in multis. Prima est de domino ihesu christo et eius corpore mystico: quod est ecclesia: quia propter operationem capitis ad corpus sacra scriptura sub uno contextu quasi sub eadem persona aliquid loquitur de christo. de vero transiens ad aliud. ubi gratia. ysa. lxj. Induit me vestimentis salutis: et induit me in iustitiam carnis: dicitur me: quasi spiritum decoratum corda. et quasi sponsam ornata in oculis suis. De enim dicitur hic quasi sponsam intelligit de christo. et quod subditur quasi sponsa: et intelligit de ipsa ecclesia. Sicut can. j. Desculset me osculo oris sui. quia meliora sunt verba tuam vino. cum enim dicitur osculatus me est. verbum est sponse sui sponse de sideratis. et quod subditur: quia meliora sunt verba tua. verbum est sponsi: sponsam ornata in oculis suis. Unde in talibus sic comertis roe predicta debet lector prudens attendere quod conveniat capiti et quod corpori. Secunda regula est de corpore domini vero et simulato. Ecclesia enim quae est corpus domini mystificatur: per predicta est. est quasi sagesia non dum tracta ad litum: et ideo habet malos primitos cum bonis visis ad iudicium in quo separabuntur ab illis. et ideo in sacra scriptura aliqui mali comendantur cum bonis quibus sunt primiti sicut osce. ij. Duer israel et dilexi eum. Et econverso aliqui boni vituperantur cum malis: sicut ysaie. j. et dicitur osce de bono possessore sunt et asinus sponse domini sui. ista autem me non cognovit: et plus meus non intellexit. Aliquod etiam in eodem textu exprimitur quod ad bonos pertineat et quod ad malos sicut can. j. dicitur. Nigra a suis sors formosa sicut bicrusale sicut tabernacula cedar: sicut pelles salomonis ysaie sunt sponse: quae roe malorum in ecclesia contentorum dicitur. Nigra a suis: sed roe bonorum subditus formosa. et quod subditur quasi per exemplo. Sicut tabernacula cedar. ad malos refertur. cedat enim fuit filius? In fine elis. vt habet gen. xv. a quo descendit saraceni. Quod autem subditur sicut pelles salomonis: refertur ad bonos. per salomonem enim hic intelligit ipse deus? per expositiones catholicos et hereticos: et ideo pelles eius dicitur: quibus operiebatur tabernaculum in quo boni colebant deum. Tercia regula est de spiritu et spiritu et spiritu qui accipit sub eadem littera sensus bystoricus et mysticus. quia veritas bystoricus est tenenda. et tamen ad spirituale intellectum est referenda. hoc modo exponit ista littera coiter. Hoc etiam aliter exponit: vt referat ad sensus spirituales sicut z. alie. Circa quod considerandum quod eadem littera aliquibus dupliciter sensus spirituales. ubi gratia. j. palis. xvij. dicitur dominus de salomone. Ego ero illi in parte et ipse erit mihi in filium. Et intelligit de salomone ad litteram in qua fuit filius? de per ad adoptorem in iuventute. per quod habebat propheta vocant eum amabilem domino. vt habet. ij. reg. xij. Predicta etiam auctoritas: Ego ero illi in parte et inducat ab apostolo ad hebreos. j. tanquam dicta de christo ad istas: quod per hoc quod apostolus inducit eas ad per bandus quod christus fuit maior angelis talis autem per batio non potest fieri per sensus mysticum. vt dicit aug. s. vincetium donatista: vt supra allegatum est per dicta enim auctoritas impleta fuit ad istam in salomone. min? tamen profete: quod fuit dei filius? per

gram solus. In christo autem profectus: qui est dei filius per naturam. Licet autem utraque expositio sit spiritalis simpliciter. scilicet tamen quod est de christo: spiritualis et mystica est secundum quod in qua salomone fuit figura christi. Quarta regula est de specie et genere: sicut de parte ac toto: cum de uno transit ad aliud et econverso: sicut ysaie. xij. pro loquitur contra babilonem spiritalem cum dicitur: Quis babilonem? et transit ad intelligendum verbum de toto modo generaliter: per hoc quod subditur: a summitate celi dominus et vasa furoris eius: vt disperdat omnem terram. Postea reuertit ad loquendum contra babilonem spiritalem: cum dicitur: Ecce ego suscitabo super vos medos: qui argenti non gerant. et quod dicitur: medus eius? Lyro nepote suo cepit babiloniam: et interfecit althasar regem babilonem: vt habet danielis. v. Quia regis est de rebus? quod contingit quodrupt. Alio modo per synodo dicitur: quod ponit per totum. sicut in euangelio dicitur: Christus? in tribus diebus? iacuisse in sepulchro: et tamen tria dies et tertia non fuerit integre. Alio modo propter minutias temporis: que aliqui in scriptura operantur: et aliqui omittunt. Et per hoc scriptura sacra loquitur de aliquo numero annorum in pluribus locis: aliqui in uno loco ponit plures annos minutias predictas computando. In alio vero loco ponit pauca: et dicitur minutias omittendo. Tercio modo contingit. eo quod computatio annorum incipit in uno loco a priori termino. in alio a posteriori: sicut gen. xv. dicitur fuit abrahama. Semen tuum futurum per gratiam quadraginta annis. Et exo. xij. de ista per gradum dicitur. quod in alio filioz istis in terra egypti fuit quadraginta annorum: quod computatio maioris numeri incipit a tempore dicitur fuit abrahama gen. xij. Egredere de terra tua et computatio autem minoris incipit a natiuitate ysaac: quod fuit triginta annis post egressum abrahama de aram. vt plenus videtur infra exo. xij. Quarto modo contingit eo quod scriptura sacra loquitur de futuro per modum presentis: sicut ysaie. i. Baruuulus natus est nobis. et hoc est ad tenentium certitudinem: propheta. cuius euentus de futuro est ita certus? sicut istas preterisset. et hoc est propter certitudines diuine presentie: et quod sit reuelatio ipsi propheta. Aduertendum tamen quod talis modus loquendi non habet locum nisi in prophetia de futuris: quod est quod aliquo futuro contingens reuelat. per se. eo modo quod est in presentia: tamen quod in fallibilis futura intuetur: sicut presentia et presentia. In prophetia commutatio non habet locum. quod quod aliquo pena reuelat. per se intelligenda: propter aliquid presentie. nisi per quod est in presentia: et per ordinem causarum scilicet: vt per se demerita bonorum: sicut illa prophetia. Bone. iij. Abduc. xl. dies et hinc subterf. hanc enim subterfocis meruerit peccata illius amittans. Ceterum quod talis commutatio est ideo effectus aliqui non sequitur sicut in presentia: quia minutie egerunt penitentiam: et sic dominus non influit pena committam. Sexta regula est de recapitulatio et anticipatione. In sacra enim scriptura non semper eodem ordine gesta et facta scribuntur quo sunt: et ideo quod ponitur posteriora dicitur anticipatio. quod autem sit econverso dicitur recapitulatio. sicut gene. x. de filijs noe dicitur. Ab his diuisis sunt in seculum gentes in regionibus suis: vnusquisque secundum linguam suam. Et in tra eode ca. lxi sunt filij cham in cognationibus et linguis et generationibus. Et postea. xj. ca. dicitur. Erat autem terra laha ymius: et sermo eius coru. Et quod per quod illud quod per dicitur de diuisio linguarum dicitur per anticipationem. Sicut gen. ij. postquam moyses. j. ca. descripsit creatioz celi et terre: et distinctionem et orationem primum mundi dicitur. Iste sunt generationes celi et terre in die quo create sunt. Et quod per quod dicitur per recapitulacionem. Septima regula est de dyabolo et eius corpore. per enim quod dicit beatus Gregorius. b. o. inel. x. Certe iniquorum dominus dyabolus caput est et b. capitis membra sunt oes iniqui. Et ideo propter conexione capitis ad membra scriptura loquitur de vno in eodem contextu transit ad loquendum ad altero. sicut ysaie. xij. loquitur de rege babilonis quod erat dyaboli membra: et ante ad loquendum de principe tyri transit ad loquendum de dyabolo cum subditur. Tu signaculum filii diuisis plen? sapia: profectus te core. in delictis paradisi dei fuit. Iste igitur primitus de regulis vel claudis exponendi sacra scriptura cum consideratione diuini adiutorum descendunt.